
    龙虎塘实验小学期末质量检测分析（2022年6月）

年级： 三（1）   学科： 语文           任课教师： 许阳  
成绩统计

1．逐题得分率统计
	题号
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七

	
	合 计
	合计
	合计
	合计
	合计
	合计
	合计

	应得分
	1280
	320
	520
	200
	480
	1200
	

	实得分
	1227.5
	282.5
	489.5
	164
	391.5
	1124
	

	得分率（%)
	95.9
	88.28
	94.13
	82
	81.56
	93.67
	


2．成绩分布情况统计
	分数段
	95～
	90～
	85～
	80～
	75～
	70～
	65～
	60～
	60以下
	合计
	平均分
	及格率
	优秀率

	合计
	16
	17
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	40
	91.95
	97.5
	82.5


典型错误分析

	题型
	得分率
	典型错误
	错误原因

	选择合适的对应的成语
	85
	对于寓言故事中哪个告诉我们“不应该一味地模仿别人”，学生错选成“滥竽充数”。
	对“邯郸学步”这个寓言故事的含义理解不够深入，不能结合生活实际去理解。

	完成句子练习
	75
	用关联词把两个句子合成一句话，“不但，而且”的关联词找对了，但是“不但”的位置放错了，还有一些人主语重复了。
	要把“不但”放在“坚固”前面，学生对课文中的原句还不够熟悉，“赵州桥”不用前后重复两遍。

	非连文本
	50.75
87.5
	故事的名字少了书名号

判断不能从图片中找到重点信息
	书名号是学生容易忽略的，即使反复强调练习效果仍是不佳。图片中的著、绘写在一起，跟插图者又不同，造成误解。

	加标点
	58.3
	有5个漏题，提示语在中的标点运用不熟练，提示语在中间的用法掌握不够熟练，引号漏加。
	考前四种加标点的格式都进行了口头复习，缺少了练习，巩固不到位。特别是提示语在中间的运用。

	人物品质
	64.17
	人物品质解读单一，只能写出一个“诚实守信”。
	这个故事本身比较简单，故事也是以“诚实”为主的，所以所有学生都是写出了第一感受。


提优策略

	一、端正学习态度，提高学生的习作兴趣。
首先可以从教师的教学方法、教学手段方面着手。教师在备课时不仅要熟悉文本内容、准备教学内容，还要精心设计教学方法，利用现代化教学手段来吸引学生的注意力，刺激他们的感官，提高他们的学习积极性。另外在习作起步阶段，利用多种方式激发他们说的欲望，在练习说以后就会降低写作的难度，同时多阅读，多积累，不断丰富自己的语言积累。在作文评比后，还可以采用二次写作法，把那些比较优秀的作文进行评比，让学生们找出文中的优点和不足。没有十全十美的文章，每一篇文章都有其自己的优点和不足，通过相互评比从而得到切身的理解。

二、培养学生的良好学习习惯。
重视学习习惯的培养：认真审题、仔细答题、耐心检查。在日常教学和管理中，要适时地培养学生专心听讲的习惯、动脑多思的习惯、质疑问难的习惯、阅读课本的习惯、完成独立完成作业的习惯、参与合作的习惯、运用学过的数学语言准确表达的习惯、课外学习的习惯、快节奏有条理的习惯。让习惯成自然，改变自己的贪玩偷懒等现象。继续加强词句、查字典、标点符号等方面的训练。根据学生的实际生活，注意培养观察能力，多写日记，多积累优美词句。

三、加强提优补差工作。

每个班都有差生，有的是智力原因，有的是态度问题。对于因为学习态度不端正而落后的学生，要做好思想引导工作，务必使他们端正态度，提高学习效率。

四、及时批改作业，加强培优补差工作。

布置了作业以后，教师要及时批改，最好是面批面改。这样才能及时发现问题。发现问题后，要及时让学生订正。对于不会订正的同学，教师要从旁指点，进行补差。做到日日清，当天清。学生就没有拖拉、偷懒的问题。这是一个补差的好办法。

五、注重有效训练，提高学生的活学活用的能力。

在教学中，我们不仅要让学生学会综合运用知识，同时还要培养学生的思维方式、思维方法，养成灵活思维的思维品质，不断地提高学生的感知理解、分析判断的能力。

六、做好与家长的交流沟通，加强家校的教育合力。

通过沟通，教师要让家长明白三年级中段的重要性，使之明白其中的利害关系；要让家长重视孩子在学校和家里的一些变化，希望家长多一些严格督促，少一些溺爱迁就！针对孩子的簿弱环节补课。 对基础的字词要反复训练，对于阅读要引导学生如何应对，关键在于平时要多看书和积累。对于看图写话要勤于笔耕，引导学生多修改。提升语文教学质量，不是一朝一夕就能完成的，也没有什么捷径可走。




